
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 августа 2024 года №  603-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Формирование современной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года», пунктом 29 Положения о порядке 
принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области 
и их формирования и реализации, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-пп, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1029-пп (далее -  
государственная программа), следующие изменения:

1) в главе 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ 
СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ 
ПРИОРИТЕТЫ»:

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года» (далее -  Указ № 309)»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Указом № 309 в рамках национальной цели 

«Комфортная и безопасная среда для жизни» устанавливается связь с целевым 
показателем «Благоустройство не менее чем 30 тыс. общественных территорий 
и реализация в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1600 
проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды к 2030 году.»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ 
СРЕДЫ»:



2

в строке «Связь с национальными целями Российской 
Федерации/государственной программой Российской Федерации» таблицы 1 
слова «Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года» заменить словами «Указом № 309»;

таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается);
3) в разделе IV «ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ»:
главу 4 «АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 

НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ (С УЧЕТОМ ИХ ФИЗИЧЕСКОГО 
СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2024 ГОДУ» 
изложить в следующей редакции:

«Глава 4. АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ (С УЧЕТОМ ИХ 

ФИЗИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 
___________________________ 2024 ГОДУ____________________________

№
п/п

Адрес дворовой территории (название населенного пункта, адрес
объекта)

1 г. Иркутск, ул. Трилиссера, 118

2 г. Иркутск, ул. Лопатина, 4

3 г. Иркутск, ул. Ядринцева, 12

4 г. Иркутск, ул. Загоскина, 9

5 г. Иркутск, ул. Александра Невского, 91

6 г. Иркутск, ул. Гоголя, 104

7 г. Иркутск, м-н Юбилейный, 29

8 г. Иркутск, ул. Пушкина, 13

9 г. Иркутск, ул. Безбокова, 3

10 г. Иркутск, ул. Помяловского, 13

11 г. Иркутск, ул. Помяловского, 9

12 г. Иркутск, ул. Франк-Каменецкого, 28/4

13 г. Иркутск, ул. Франк-Каменецкого, 28/5

14 г. Иркутск, пер. Пионерский, 8

15 г. Иркутск, ул. Горького, 32

16 г. Иркутск, пер. МОПРа, 2



3

17 г. Иркутск, ул. Богдана Хмельницкого, 11

18 г. Иркутск, пер. Волочаевский, 4

19 г. Иркутск, ул. Академика Образцова, 16

20 г. Иркутск, пер. Восточный, 2

21 г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, 337

22 г. Иркутск, ул. Академика Образцова, 13

23 г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, 317

24 г. Иркутск, ул. Просвещения, 216

25 г. Иркутск, ул. 4-я Советская, 78

26 г. Ангарск, 177 квартал, дом 1

27 г. Ангарск, 107 квартал, дом 3

28 г. Ангарск, 8 микрорайон, дом 96

29 г. Ангарск, 12 микрорайон, дом 1

30 г. Ангарск, 12 микрорайон, дом 5, 7

31 г. Ангарск, микрорайон Китой, ул. Советская, дом 6

32 г. Братск, ул. Гагарина, 61

33 г. Братск, ул. Гагарина, 63

34 г. Братск, ул. Г агарина, 65

35 г. Братск, ул. Депутатская, 37

36 г. Братск, ул. Муханова, 42

37 г. Братск, ул. Муханова, 44

38 г. Братск, ул. Муханова, 46

39 г. Братск, ул. Южная, 75

40 г. Братск, ул. Южная, 77

41 г. Братск, пр. Ленина, 2/73

42 г. Братск, ул. Сластенко, 8

43 г. Братск, ул. Сластенко, 12



4

44 г. Братск, ул. Набережная, 13А

45 г. Братск, ул. Приморская, 2

46 г. Братск, ул. Приморская, 4

47 г. Братск, ул. Сосновая, 19

48 г. Братск, ул. Заводская, 17

49 г. Зима, мкр. Ангарский, 10

50 г. Саянск, благоустройство дворовой территории 
Юбилейный, № 7

микрорайона

51 г. Саянск, благоустройство дворовой территории 
Юбилейный, № 8

микрорайона

52 г. Саянск, благоустройство дворовой территории 
Юбилейный, № 75

микрорайона

53 г. Саянск, благоустройство дворовой территории 
Солнечный, № 10

микрорайона

54 г. Саянск, благоустройство дворовой территории 
Солнечный, № 11

микрорайона

55 г. Свирск. ул. Молодежная, 8

56 г. Свирск, ул. Ленина, 1/А

57 г. Свирск, ул. О. Кошевого, 15

58 г. Тулун, ул. Жданова, 11

59 г. Тулун, ул. Жданова, 13

60 г. Усолье-Сибирское, ул. Луначарского, 19 а

61 г. Усолье-Сибирское, ул. Луначарского, 19 6

62 г. Усолье-Сибирское, ул. Луначарского, 39 а

63 г. Усолье-Сибирское, ул. Луначарского, 39 6

64 г. Усть-Илимск, ул. Георгия Димитрова, 11

65 г. Усть-Илимск, ул. Карла Маркса, 67

66 г. Черемхово, ул. Орджоникидзе, 22

67 г. Черемхово, пер. Пролетарский, 4



5

68 г. Вихоревка, ул. Ленина 41,41 А,42,43

69 р.п. Залари, благоустройство придомовой территории многоквартирного 
жилого дома по ул. Лазо, 14

70 р.п. Залари, благоустройство придомовой территории многоквартирного 
жилого дома по ул. Лазо, 16

71 с. Оек, Иркутский район, ул. Коммунистическая, 61

72 р.п. Куйтун, дворовая территория по ул. Гвардейская, 1

73 р.п. Куйтун, дворовая территория по ул. Гвардейская, 2

74 г. Нижнеудинск, благоустройство дворовой территории ул. Пушкина, 35

75 г. Алзамай, Нижнеудинский район, ул. Первомайская, д. 62

76 г. Слюдянка, пер. Волгоградский, 2

77 г. Слюдянка, пер. Волгоградский, 4

78 г. Слюдянка, ул. Фрунзе, 7

79 г. Слюдянка, ул. Ленина, 10

80 г. Слюдянка, ул. Ленина, 12

81 г. Слюдянка, ул. Амбулаторная, 6

82 г. Слюдянка, ул. Амбулаторная, 8А

83 г. Слюдянка, ул. Амбулаторная, 10А

84 г. Слюдянка, ул. Амбулаторная, 14

85 г. Тайшет, благоустройство дворовой территории 
ул. Зои Космодемьянской, 3

86 г. Тайшет, благоустройство дворовой территории 
ул. Зои Космодемьянской, 5

87 г. Бирюсинск, Тайшетский район, ул. Октябрьская, 8

88 г. Бирюсинск, Тайшетский район, ул. Горького, 3

89
р.п. Мишелевка, Усольский район, благоустройство дворовой 
территории ул. Лесная, 8

90
р.п. Мишелевка, Усольский район, благоустройство дворовой 
территории ул. Сибирская, 2



6

91 п. Железнодорожный, Усольский район, ул. Комсомольская, 35

92 р.п. Железнодорожный, Усть-Илимский район, благоустройство 
придомовой территории ул. Строительная, 12

93 г. Шелехов, 7 квартал, в районе жилых домов №№ 33, 34, 35, 39 (I этап)

94 п. Усть-Ордынский, ул. Ербанова, 11А

95 п. Усть-Ордынский, ул. Ербанова, 13А

главу 5 «АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ (С УЧЕТОМ ИХ ФИЗИЧЕСКОГО 
СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2024 ГОДУ» 
изложить в следующей редакции:

«Глава 5. АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 
НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ (С УЧЕТОМ ИХ 

ФИЗИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ) И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 
_______________________________ 2024 ГОДУ_____________________________

№
п/п

Адрес общественной территории (название населенного пункта, адрес
объекта)

1 г. Иркутск, береговая территория реки Ушаковка в районе 
ул. Храмцовская

2 г. Иркутск, сквер «Ирис» на бульваре Рябикова, 20а

3 г. Иркутск, территория по ул. Лермонтова, от ул. Игошина 
до ул. Колхозная

4 г. Иркутск, Парк «Комсомольский» (3 этап)

5 г. Иркутск, сквер на пересечении ул. Ленина и ул. Горького

6 г. Иркутск, бульвар «Солнечный»

7
г. Иркутск, Историко-мемориальный комплекс «Иерусалимская гора» 
(бывший Центральный парк культуры и отдыха) (5 этап)

8
г. Иркутск, Территория на пересечении ул. Чернышевского 
и ул. Герцена

9 г. Иркутск, ул. Депутатская, 11-1

10
г. Ангарск, сквер вдоль ул. Коминтерна возле магазина «Центральный», 
38:26:040402:82

11 г. Ангарск, Набережная, 1-ый этап (спуск к воде)



7

12 п. Мегет, «Аллея Любви» между домами № 1, 2, 3, 4, 5, 6 по улице 
Ленина, 1 -й этап

13 г. Ангарск, 181 квартал, площадь справа ДК «Современник», ремонт 
фонтана и прилегающей территории

14 г. Ангарск, территория на пересечении улиц Коминтерна 
и Социалистической в 15 микрорайоне, 38:26:040403:259

15 г. Братск, жилой район Центральный, велопешеходная дорожка 
от ул. Курчатова до микрорайона Северный Артек

16 г. Зима, благоустройство парка Победы по ул. Садовая, 37Б

17
г. Саянск, благоустройство парка «Патриот» на территории Музея 
Истории города, расположенного по адресу: Иркутская область, 
г. Саянск, микрорайон Строителей, дом 24

18 г. Тулун, сквер на пересечении ул. Шмелькова -  ул. Белова

19 г. Усолье-Сибирское, Проезд Фестивальный (сквер в районе ДДТ)

20 г. Усть-Илимск, общественное пространство, расположенное 
по ул. Мечтателей, д. 106, 2 этап (зеленая зона)

21 г. Усть-Илимск, Сквер, расположенный по адресу: в районе 
ул. Карла Маркса, д. 61 (Белградская, д. 21 в)

22
г. Черемхово, сквер «Железнодорожника», расположенный 
на пл. Железнодорожник

23
г. Черемхово, сквер «Фруктовый сад», расположенный 
по ул. Шевченко, в районе дома № 66 по ул. Шевченко

24

п. Балаганск, благоустройство Центральной площади и Центрального 
парка п. Балаганск, расположенного по адресу: Иркутская область, 
п. Балаганск, Центральная площадь и Центральный парк (Зона: 
«тротуары и дорожки вблизи мемориального объекта «ПАМЯТНИК 
ВОИНАМ»)

25 г. Вихоревка, территория пляжа (у р. Убь)

26
с. Калтук, ул. Советская, участок № 6 (от ул. Пионерской 
до ул. Центральной)

27 с. Тангуй, Братский район, Иркутская область, ул. Мира, 16

28 р.п. Жигалово, Жигаловский район, ул. Ленская

29 р.п. Тыреть, мкр. Солерудник, 15Б (участок № 3)



8

30 р.п. Маркова, Иркутский район, остановочный пункт автобусов 427, 
456, 408 возле магазина «Экономия» по ул. Мира, 5а

31 п. Новая Разводная, установка МАФ на детской площадке ул. Трактовая

32 п. Молодежный, благоустройство детской площадки в сквере у дома 
№ 5

33
п. Урик, благоустройство общественной территории «Парк у дома» по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Грановщина, 
ул. Ясная, 2

34 «Читай на...» (территория расположена по адресу: Иркутский район, 
с. Хомутово, ул. Ленинградская, 23)

35 «Кладбище» (территория расположена по адресу: Иркутский район, 
п. Плишкино, район кладбища)

36 р.п. Магистральный, ул. Корчагинская, пешеходная зона, этап 2 (зона 
отдыха между ул. Иркутская и ул. Мира)

37 р.п. Улькан, благоустройство привокзальной площади

38 с. Казачинское, ул. Комсомольская, 2А

39 Мемориальный комплекс «Качугская Судоверфь», адрес: Иркутская 
область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Седова, 5 а

40
Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: 
Иркутская область, г. Киренск, мкр. Центральный, ул. Советская, 22 
(2 этап)

41 с. Карымск, Куйтунский район, обустройство автомобильной парковки 
по ул. Набережная, 176

42 г. Железногорск-Илимский, благоустройство общественных 
пространств «Сердце железного города»

43
р.п. Рудногорск, Нижнеилимский район, район улиц Почтовая и 
Школьная

44
г. Нижнеудинск, благоустройство общественной территории 
по ул. Островского, вблизи пешеходного моста

45
г. Байкальск, благоустройство общественной территории по ул. Речная 
от МКД по ул. Железнодорожная, №1 до ул. Байкальская

46
г. Байкальск, благоустройство общественной территории по улице 
от федеральной трассы до Татьяниного сквера



9

47 р.п. Култук, Слюдянский район, ул. Октябрьская, 2А (сквер)

48 г. Тайшет, благоустройство сквера, ул. Полевая, 23

49 г. Тайшет, территория, прилегающая к скверу им. Н.Д. Пахотищева, 
мкр. им. Пахотищева, 1Г

50 р.п. Новобирюсинский, Тайшетский район, ул. 50 лет Октября, 1/1

51 р.п. Белореченский, Усольский район, детская спортивно-игровая 
площадка в районе жилых домов №№ 23, 24, 38

52 р.п. Белореченский, Усольский район, детская спортивно-игровая 
площадка в районе жилых домов №№ 49, 50

53 р.п. Белореченский, Усольский район, детская спортивно-игровая 
площадка в районе жилых домов №№ 25, 26, 27, 28, 61

54 с. Большая Елань, Усольский район, ул. Декабристов, 97а

55 п. Новожилкино, Сквер спортивных достижений

56 п. Новомальтинск, Усольский район, напротив квартала 4, дома 3

57 п. Усть-Уда, благоустройство общественной территории 
по ул. Партизанская

58 п. Михайловка, сквер «Детство»

59 с. Алехино, Черемховский район, ул. Площадь Труда, 8А (территория 
обелиска)

60 с. Бельск, ул. Спортивная, 9, МКУ «КДЦ Вельского СП»

61
с. Голуметь, Черемховский район, благоустройство общественной 
территории, ул. Советская, от дома 145 до дома 153 (пешеходные 
дорожки)

62
с. Голуметь, Черемховский район, благоустройство общественной 
территории, ул. Декабрьская, от дома 29 до дома 41 (пешеходные 
дорожки)

63
р.п. Чунский, благоустройство общественной территории, 
ул. Октябрьская, з/у 1А

64
р.п. Лесогорск, территория вдоль автомобильной дороги по ул. Ленина 
от д. № 9 до № 17

65 р.п. Октябрьский, благоустройство парковой зоны, ул. Горького, 31А



10

66 п. Веселый, Чунский район, благоустройство общественной 
территории, ул. Мира, 2П

67 п. Новочунка, Чунский район, ул. Толстого 11

68 г. Шелехов, Проспект Петра Красильникова, сквер у КЦ «Юность»

69 с. Введенщина, благоустройство общественной территории, 
ул. Дорожная, в районе сельского клуба

70 с. Олха, Шелеховский район, ул. Набережная, напротив участка 5 «а»

71 с. Шаманка, Шелеховский район, благоустройство детской площадки, 
улица Набережная, 1Б

72 с. Баяндай, Баяндаевский район, ул. Шоссейная, 2К

73 с. Баяндай, Баяндаевский район, ул. Полевая, 1А

74 п. Бохан, благоустройство общественной территории, ул. Терешковой, 
42, ул. Терешковой, 51 (Центральный Парк)

75 п. Новонукутский, благоустройство и озеленение территории 
с устройством скейт-парка и воркаут-площадки (4 этап), ул. Полевая, 6а

76 с. Унгин, Осинский район, благоустройство территории 
по ул. Школьной (2 этап)
4) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на поддержку муниципальных 
программ формирования современной городской среды, являющимся 
приложением к государственной программе (далее -  Положение):

в строке 56 приложения 1 к Положению слова «Железнодорожное 
муниципальное образование (входит в состав Усольского района)» заменить 
словами «Железнодорожное сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области»;

в строке 46 приложения 4 к Положению слова «Железнодорожное 
муниципальное образование (входит в состав Усольского муниципального 
района Иркутской области)» заменить словами «Железнодорожное сельское 
поселение Усольского муниципального района Иркутской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Иркутской области

Правительства
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства Иркутской области
отб а в г у с т а  2024 года № 603-пп

«Таблица 2
ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный за 

достижение 
показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Информационная 
система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы Иркутской области «Повышение в полтора раза комфортности городской среды, в том числе общественных пространств к 2030 году»

1
Качество

городской
среды

вдл Возрастающий Балл 165 2022 179 181 181 181 181 181 181
Указ №  309; 

Указ №  68

Министерство 
жилищной политики 

и энергетики 
Иркутской области

Благоустройство не 
менее чем 30 тыс 

общественных 
территорий и 

реализация в малых 
городах и 

исторических 
поселениях не менее 
чем 1600 проектов 

победителей 
Всероссийского 

конкурса лучших 
проектов создания 

комфортной 
городской среды к 

2030 году

На бумажном 
носителе


